Sacratissima cesarea et catolica maestà

Darò prima conto a vostra maestà di queste sue galere et quello ne haverà da essere, poi farò risposta alle lettere di IIII di settembre quale vostra maestà si è degnata farme scrivere. Partì da Genoa con intention di fare servitio a vostra maestà. La sorte o nostra ventura non s'è convenuta col desiderio; interrotto lo nostro disegno, per una parte, da li tempi contrarii, non havendo possuto fare in molti giorni cento miglia a pena, né arrivare in Sicilia come designavo; l'altra parte ne l'ha interrotta la diversità delle occorrentie, come vostra maestà è ben informata. Resta che quella se degni havere accetta la bona intention, et così ne la supplico.

Lo viceré de Sicilia ha scritto qui che Barbarossa è intrato in Tunese. La relation viene da un^a certo fugito da fuste. Cosa a mio giudicio di tanta importantia quanto potessi avvenire di quella armata, et che minacce più li regni di vostra maestà et tutti christiani; et in generale voglio dire così: che se a primavera non si dà remedio a tanto foco, si haverà difficultà farlo apresso che sarà fermato in quel regno. Et sì come io pensavo prima far scivernare dodece di queste sue gallere in Sicilia a causa di posser obviar qualche poco danno a quello regno, temendo per le gran forze di quella armata, quale ha recuperato tutte le galere et la maggior parte de galiotte et fuste di corsari, che sono cento et trenta vele in tutto, et ve ne sono di molto buone, ho cambiato designo, prima considerato che là non fariano servitio per timore de non perderle, et poi per la difficultà che ne saria de unirle insieme a tempo quando vostra maestà lo comandasse. Penso, come se accoste lo inverno (essendo di necessità dare un poco di riposo alla gente et riparare le galere, accioché di esse vostra maestà ne possa essere ben servita, dovendo etiam giovare qualche poco all'armata da venire, se già vostra maestà non comandassi in contrario) condurle tutte a Genoa in compagnia mia, et de lì fare quanto sarà più suo servitio.

Mi ero scordato dire di sopra a vostra maestà che Tunese et quanto potrà far Barbarossa non basta a dar da vivere et provvedere per uscire fuora quella armata; et penso per questo che Barbarossa debbi mandare in Sicilia al continuo, per provedersi, qualche numero di galere, et prendere grani per forza in navi o in terra, dove li trovarà. Ho ricordato per questo al viceré non comporti che a carricatori debili stian grani alle marine, et che più tosto comporti o lo discomodo de mercanti o di massari che lo danno grande sequiteria di questo a vostra maestà; la quale, havendolo per bene, sarà a proposito di comandar il medesimo, per desviar che col nostro non ne facci la guerra. Questo è quanto mi è occorso dire per adesso a vostra maestà.